
72464                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1350
 ACN 28/04/2022 Medici Pediatri di Libera Scelta - Comitato Regionale art. 11 - Modifi ca D.G.R. n.1020 del 
24/07/2023 - Nuova Composizione Comitato Regionale -

Il Presidente, sulla base dell’istruƩ oria espletata dal funzionario istruƩ ore e confermata dal Responsabile E.Q., 
dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – GesƟ one RapporƟ  Convenzionali e 
dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta, riferisce quanto segue.

VISTI

• la D.G.R. 15 seƩ embre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impaƩ o di genere. Sistema 
di gesƟ one e monitoraggio. Revisione degli allegaƟ ”;

• la deliberazione di Giunta regionale del 7 marzo 2022 n. 302 recante “Valutazione di impaƩ o di Genere. 
Sistema di gesƟ one e di monitoraggio”;

• la D.G.R. Puglia n. 1158 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello organizzaƟ vo denominato 
Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministraƟ va regionale – MAIA. Approvazione 
aƩ o di alta amministrazione”;

• la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione AƩ o di Alta Organizzazione. Modello 
OrganizzaƟ vo “MAIA 2.0”;

• Il D.P.G.R. 23 aprile 2024 n. 174 avente ad oggeƩ o “Revoca D.P.G.R. n. 22/2022”.

Premesso che:

 In applicazione dell’art. 2 novies del D.L. n. 81 del 29 marzo 2004, converƟ to in Legge n. 138 del 26 
maggio 2004, la Conferenza Stato/Regioni, in data 28/04/2022 ha approvato l’ Accordo Colleƫ  vo 
Nazionale (di seguito ACN) per la disciplina dei rapporƟ  con i Medici Pediatri di Libera Scelta;

 L’art. 11 del citato ACN ha confermato, per ciascuna Regione, la CosƟ tuzione del Comitato Regionale (di 
seguito Comitato) individuandone i compiƟ  e le aƩ ribuzioni che di seguito si riportano:

• defi nire gli Accordi IntegraƟ vi Regionali
• formulare pareri e proposte sulla programmazione sanitaria regionale;
• fornire indirizzi ed esprimere pareri alle Aziende ed ai ComitaƟ  Aziendali per l’uniforme 

applicazione dell’Accordo IntegraƟ vo Regionale;
• eff eƩ uare il monitoraggio degli Accordi AƩ uaƟ vi Aziendali;
• formulare indirizzi sui temi della formazione di interesse regionale;
• avanzare proposte su obieƫ  vi e progeƫ   di prioritario interesse per la pediatria di libera scelta;
• promuovere richieste di pareri alla SISAC da parte della Regione, che si impegna a dare 

tempesƟ va comunicazione degli esiƟ  al Comitato.

Preso aƩ o che:

 il Comitato, a norma del comma 1) del predeƩ o art. 11, è composto dalla delegazione di parte pubblica 
e di parte sindacale;

 con Delibere di Giunta Regionale n. 2417 del 04/12/2009, n. 2322 del 22/12/2015, n. 43 del 31/01/2017, 



                                                                                                                                72465Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

n. 1295 del 09/07/2019, n. 1988 del 30/11/2021, la n. 741 del 29/05/2023 e per ulƟ ma la n. 1020 del 
24.07.2023, sono staƟ  individuaƟ  i componenƟ  del Comitato Regionale PLS, sia di parte pubblica che 
di parte sindacale, ivi compresa la fi gura del segretario del Comitato, preposto alla organizzazione e 
tenuta dei verbali oltre che ai rapporƟ  epistolari con le AA.SS.LL. insistenƟ  nella Regione Puglia;

 la componente di parte pubblica risulta così cosƟ tuita:

1) Presidente - Assessore alla Salute e al Benessere animale o suo delegato;
2) Componente - doƩ . Vito Montanaro
3) Componente - doƩ . Mauro Nicastro
4) Componente - doƩ . Vito Carbone
5) Componente - doƩ . Paolo Stella
6) Componente - doƩ . BenedeƩ o Giovanni Pacifi co
7) Segretario – doƩ . Gianluca Ranieri

 La componente di parte sindacale risulta così cosƟ tuita:

O.S. FIMP

Dr. Luigi Nigri

O.S. CIPE

Dr. Giuseppe Pulito

O.S. SIMPEF

Dr. ssa Maria Domenica Ferri

Accertato che:

 Con D.D. n. 396 del 05/12/2023 il Dr. Luigi Nigri è stato nominato Referente Regionale delle Cure 
Primarie Pediatriche (RRCPP) ai sensi dell’art. 7 della D.G.R. n. 830/2023 AIR PLS;

 Il soprariportato art. 7, in merito ai compiƟ  del RRCPP, prevede che lo stesso “è componente di diri  o 
del Comitato regionale”;

Preso aƩ o altresì che:

la O.S. FIMP, a seguito della nomina a RRCPP del Dr. Nigri Luigi, nella seduta del 18/01/2024 ha designato 
quale rappresentante di parte sindacale all’interno del Comitato il Dr. Pasquale Conoscitore.

Considerato che, per l’eff eƩ o:

occorre procedere all’approvazione della nuova composizione del Comitato Regionale per la Pediatria di 
Libera Scelta.

Valutazione di impa  o di genere
La presente deliberazione è stata soƩ oposta a Valutazione di impaƩ o di genere ai sensi  della DGR n. 938 
del 03/07/2023. 
L’impaƩ o di genere sƟ mato è: 
❏ direƩ o 
❏ indireƩ o 
X neutro 
❏ non rilevato



72466                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 679/2016 
GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito IsƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela della 
riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei daƟ  personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fi ni della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non 
necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli arƟ coli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

“COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.”

La presente deliberazione non comporta implicazioni direƩ e e/o indireƩ e, di natura economico- fi nanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. Non comporta implicazioni 
di natura fi nanziaria sul Fondo Sanitario Regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruƩ orie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/97, 
art. 4, leƩ . K), propone alla Giunta:

1. Di prendere aƩ o della D.D. n. 396 del 05.12.2023 di nomina del Referente Regionale per le Cure 
Primarie Pediatriche, membro di diriƩ o del comitato ex art. 7 della D.G.R. n. 830/2023.

2. Di prendere aƩ o della designazione, da parte della O.S. FIMP, del Dr. Conoscitore Pasquale a 
rappresentante della parte sindacale all’interno del Comitato Regionale PLS ex Art. 11 ACN 28.04.2022.

3. Di approvare la nuova composizione della componente sindacale nell’ambito del Comitato Regionale 
PLS:

O.S. FIMP

Dr. Pasquale Conoscitore

O.S. CIPE

Dr. Giuseppe Pulito

O.S. SIMPEF

Dr.ssa Maria Domenica Ferri

4. Di disporre che il presente aƩ o sia noƟ fi cato, a cura del servizio SGAO a tuƫ   i DD.GG. delle AA.SS.LL.

5. Di disporre di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio loro affi  dato è stato espletato nel rispeƩ o della vigente 
normaƟ va regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto 
ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o fi nale da parte della Giunta Regionale è conforme alle risultanze istruƩ orie.

SoƩ oscrizioni dei responsabili della struƩ ura proponente

Il funzionario IstruƩ ore
(Gianluca Ranieri)



                                                                                                                                72467Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

Il Responsabile E.Q. 
(Emanuele Carbonara)

Il  Dirigente  del  Servizio  Strategie  e  Governo  dell’Assistenza
Ospedaliera – GesƟ one rapporƟ  convenzionali
(Vito Carbone) 

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta
(Mauro Nicastro) 

Il soƩ oscriƩ o DireƩ ore di DiparƟ mento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli arƩ . 18 e 20 del DPGR n.22/2021.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA 
SALUTE E BENESSERE ANIMALE

Vito Montanaro

IL PRESIDENTE
Michele Emiliano

L A G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le soƩ oscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione che aƩ estano la conformità alla 

legislazione vigente;
- A voƟ  unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A
Per le moƟ vazioni espresse in narraƟ va e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di prendere aƩ o della D.D. n. 396 del 05.12.2023 di nomina del Referente Regionale per le Cure 
Primarie Pediatriche, membro di diriƩ o del comitato ex art. 7 della D.G.R. n. 830/2023.

2. Di prendere aƩ o della designazione, da parte della O.S. FIMP, del Dr. Conoscitore Pasquale a 
rappresentante della parte sindacale all’interno del Comitato Regionale PLS ex Art. 11 ACN 28.04.2022.

3. Di approvare la nuova composizione della componente sindacale nell’ambito del Comitato Regionale 
PLS:

O.S. FIMP

Dr. Pasquale Conoscitore

O.S. CIPE

Dr. Giuseppe Pulito

O.S. SIMPEF

Dr. ssa Maria Domenica Ferri



72468                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

4. Di disporre che il presente aƩ o sia noƟ fi cato, a cura del servizio SGAO a tuƫ   i DD.GG. delle AA.SS.LL.

5. Di disporre di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


